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PODGORICA - Mladi crno-
gorski kantautor Golub Da-
mjanović pobjednik je dru-
gog takmičenja „Electric 
Guitar Competition powe-
red by The Capital Plaza“, 
koje je proteklom vikenda 
održano u Podgorici. 

Do titule najboljeg u kategoriji 
„Akustična gitara i glas“ Da-
mjanović je došao izvođenjem 
numere „Be The One“, koju je 
sam pisao i komponovao. Kao 
prvoplasiranom dodijeljena 
mu je akustična gitara „Yama-
ha“, vrijedna 1.150 eura.

EMOCIJA I RITAM
Perfektnom tehnikom, emoci-
jom i istančanim smislom za 
ritam mjesto u finalu zavrije-

dili su i Nemanja Bogićević, 
koji je kao drugoplasirani 
osvojio novčanu nagradu u vi-
sini od 250 eura. Treće mjesto 
osvojili su Slobodan Bogdano-
vić i Kristina Perković, koji su 
obezbijedili besplatnu kotiza-
ciju za učešće na Međunarod-
nom takmičenju u gitari 
MIGC 2020. Četvrto mjesto 
osvojio je Marko Šćepanović.
Nakon velikog finala u atriju-
mu centra Kapital plaza, odr-
žan je koncert grupe „Neverne 
bebe“. Pred brojnom publi-
kom izveli su svoje poznate 
hitove, poput „Uzmi boje“, 
„Kuća za spas“, „Praštam“, 
„Gde smo“, „Tužna pesma“, 
„Da ima nas“, i time spustili za-
vjesu na jedinstveni gitarski 
događaj u regionu.

Prvo, polufinalno veče takmi-
čenja u električnoj i akustič-
noj gitari zaokruženo je sjaj-
n i m  n a s t u p o m  m l a d e 
umjetnice iz Nikšića Jelene 
Zvicer. Prošlogodišnja po-
bjednica ovog takmičenja je 
zagrijala atmosferu u podgo-
ričkom lounge baru „The Li-
ving Room“ repertoarom koji 
čine obrade hitova poznatih 
rok i pop izvođača i time na-
pravila odličnu uvertiru u fi-
nalno takmičenje.

NADARENI LJUDI
Organizatori takmičenja zado-
voljni su znanjem i umijećem 
koje su učesnici, perspektivni 
mladi gitaristi demonstrirali 
na sceni. 
- I ovaj put se pokazalo da naša 

zemlja može da se diči umjet-
nicima svjetskog kalibra. Ima-
mo mnogo talentovanih gita-
rista čije vrijeme tek dolazi, a 
naša je obaveza da im damo 
priliku da pokažu šta znaju i 
pomognemo da dopru do šire 
međunarodne publike. Stoga 
ćemo nastaviti da organizuje-
mo ovakva takmičenja i skre-
ćemo pažnju  na nadarene 
mlade ljude koji, svakako, za-
služuju mnogo veći prostor na 
javnoj sceni - kazao je jedan od 
organizatora takmičenja Da-
nijel Cerović.
Takmičenje za električnu i 
akustičnu gitaru i glas je pro-
gramski segment Međuna-
rodnog takmičenja u gitari 
MIGC 2019, koji je održan u 
Tivtu od 23. do 26. maja.  R. K.

RIM - Memorandum o razu-
mijevanju između Ministar-
stva kulture Crne Gore i Na-
cionalnog istraživačkog 
savjeta Italije (CNR) potpi-
san je proteklog vikenda u 
Rimu. Dokument su potpi-
sali ministar kulture Alek-
sandar Bogdanović i pred-
sjednik CNR Masimo 
Ingušio. 

Dokumentom je, uz ostalo, 
predviđeno kako će dvije stra-
ne godišnje podržavati do četi-

ri zajednička istraživačka pro-
jekta iz oblasti konzervacije, 
restauracije, kao i radionica i 
obuka iz oblasti kulturne bašti-
ne, uz učešće eksperata iz obije 
države. Svaki od projekata biće 
finansiran novcem dvaju insti-
tucija, a memorandum će biti 
na snazi do kraja 2022. godine. 
Bogdanović je kazao kako su 
Ministarstvo kulture i CNR 
ovim dokumentom samo for-
malizovali raniju saradnju.
- Kroz zajedničku realizaciju 
projekata, uz korišćenje savre-
menih tehnologija i virtuelne 
rekonstrukcije, doprinijeli 
smo valorizaciji arheološkog 
lokaliteta Duklja. Saradnja sa 
CNR-om ostvarena je i prili-
kom valorizacije Starog grada 
Bara i srednjovjekovnih nad-
grobnih spomenika stećaka, 
koji su upisani na UNESCO 
Listu svjetske baštine, a treti-
rana su i kulturna dobra sa po-
dručija Cetinja i Virpazara - 
istakao je on. 
Projekti koji će biti podržavani 
na bazi ovog memoranduma 
biće birani putem javnog pozi-
va.  R. K. 

Ispravka
U izvještaju sa predstavljanja Gradskog pozorišta iz Podorice na 
Sterijinom pozorju, koji je objavljen u nedjelju 2. juna, na strani 
12, u jednom od anterfilea pod naslovom „Kozocidu za sad najve-
ća ocjena od publike“ tehničkom greškom u prelomu objavljen je 
pogrešan tekst, koji se ne odnosi na Sterijino pozorje niti glasanje 
publike. U tekstu koji greškom nije objavljen navodi se da je pred-
stava „Kozocid“ Gradskog pozorišta, dan uoči zatvaranja Pozor-
ja, od publike dobila najveću ocjenu - 4.66. Izvinjavamo se čitao-
cima i Gradskom pozorištu.  R. K. 

„Sjećanja“ u 
Danilovgradu
DANILOVGRAD – Knjiga 
„Sjećanja“, autora Radivoja 
Rada Brajovića, biće predstav-
ljena večeras u 19 sati u velikoj 
sali zgrade Opštine, u okviru 
proslave 150 godina od osni-
vanja Danilovgrada. Govoriće 
istoričarka Latinka Perović, dr 
Čedomir Bogićević i prof. dr 
Radovan Radonjić.  R. K. 

„Pohara Kuča“ 
u KIC-u
PODGORICA - Knjiga prof. 
dr Zdravka Ivanovića „Pohara 
Kuča i dinastija Petrovića“ biće 
predstavljena večeras u 19 sati 
u Multimedijalnoj Sali KIC-a 
„Budo Tomović“, u organizaciji 
Fonda za razvoj Kuča „Marko 
Miljanov“. Govoriće recenzenti 
dr Miroslav Doderović i Slo-
bodan Popović, u ime izdava-
ča - Fonda za razvoj Kuča dr 
Radomir Prelević i autor.  R. K. 

Koncert škole 
„Vasa Pavić“
PODGORICA - Godišnji kon-
cert baletskog odsjeka Umjet-
ničke škole za muziku i balet 
„Vasa Pavić“ biće održan veče-
ras u 19 sati u Velikoj sali KIC-a 
„Budo Tomović“. Predstaviće 
se učenici iz klasa profesorica 
Rozice Popare, Tamare Vujoše-
vić-Mandić i Viktorije Strugar, 
koreografijama na muziku 
različitih epoha. Ulaznice se 
mogu kupiti na biletarnici KIC-
a, od 9 do 20 sati, po cijeni od 
jednog eura.  R. K. 

BEOGRAD - Kao jedan od 
važnih aktera u promociji 
crnogorske kulture, Crno-
gorski simfonijski orkestar 
je već četvrtu godinu zare-
dom, povodom Dana nezavi-
snosti, priredio koncert u 
srpskoj prijestonici. 

Crnogorski simfoničari, vođe-
ni sigurnom rukom maestra 
Grigorija Kraska, nastupili su 
u Kombank dvorani u Beogra-
du, u organizaciji Ambasade 
Crne Gore u Republici Srbiji, 
Muzičkog centra Crne Gore i 
uz podršku Ministarstva kul-
ture Crne Gore. 

ODABRANA DJELA
Koncert naslovljen kao „sim-
fonijsko kolo naroda“ upući-
vao je slušaoce na sveukupni 
kontekst imaginarne muzičke 
zajednice kao „jedinstva u va-
rijacijama“, a koji obuhvata 
prostor od Crne Gore, preko 
Hrvatske, Srbije i Makedonije, 
do Rumunije, Mađarske i Ru-
sije (ako imamo u vidu i kom-
pozicije izvedene na bis – 
„ St o j n e,  b re  St o j n e “  S. 
Petrovskog i „Igru sabljama“ 
A. Hačaturjana). Muzička po-
tencijalnost koja je sadržana u 
folklornoj tradiciji u 20. vijeku 
je iznova oživljena i nadogra-
đena u odabranim djelima 
kompozitora tzv. nacionalnog 
stila: Borislava Tamindžića, 
Zoltana Kodalja, Jakova Go-
tovca, Petra Konjovića, Žorža 
Eneskua. Kao središnja tačka 
programa izveden je „Ciganski 
rondo“, četvrti stav „Klavir-

skog kvarteta br. 1“ Johanesa 
Bramsa u orkestraciji Arnolda 
Šenberga, koji je na  jedinstven 
način svjedočio o susrijetanju i 
preklapanju kultura. 
Kao i na prethodnim beograd-
skim koncertima, program je 
počeo himnama, crnogor-
skom i srpskom. Uslijedila je 
„Poskočica“ Borislava Tamin-
džića, čiji opus treba posebno 
cijeniti. Važno je podjsetiti da 
crnogorski simfoničari sve če-
šće izvode djela domaćih au-
tora, i to baš u prilikama kao 
što je ova. Kodaljeve „Igre iz 
Galante“ zasnovane na simu-

laciji mađarskog verbunkoša 
animirale su sve resurse orke-
stra. U interpretaciji ove ra-
skošne partiture posebno je 
došao do izražaja nastup klari-
neta koji je imao istaknutu 
ulogu u dočaravanju taragota, 
mađarsko-rumunskog instru-
menta. 

USKLAĐENOST
Da iza ovog koncerta stoji stu-
diozan rad orkestra svjedočila 
je usklađenost orkestarskih 
linija, ritmičkog pulsa i razi-
granost muziciranja prilikom 
imaginiranja folklornog idio-

ma u orkestarskim numerama 
iz dvije najpopularnije opere 
koje su nastale tridesetih godi-
na na ovim prostorima: Konjo-
vićeve „Koštane“ (Kestenova 
gora, Velika čočečka igra) i Go-
tovčeve opere „Ero s onog svi-
jeta“ (Završno kolo). Vranjan-
ske, odnosno dalmatinske 
narodne melodije, umjetnički 
uglačane do tehničkog i virtu-
oznog sjaja, omogućile su or-
kestru da iskaže svoje umijeće. 
Posebno treba istaći težnju 
dirigenta da profiliše melodij-
sku izražajnost u laganim sta-
vovima, kao i vitalitet i „divlju 

dušu“ Balkana oličenu u me-
tričkim osobenostima, nepra-
vilnim ritmovima i naglašenoj 
afektivnosti napjeva. Između 
ove dvije tačke orkestar je bli-
stao u smjenjivanju kontras-
tnih situacija i furioznih ri-
t m o v a  u  B r a m s o v o m 
„Ciganskom rondu“. 
Zahvaljujući dobroj komuni-
kaciji između orkestra i diri-
genta, publika je imala priliku 
da uživa u tumačenju Ene-
skuove „Rumunske rapsodije“ 
u samoj završnici programa. 
Melodijska i ritmička invenci-
ja ovog djela pružile su orke-
stru priliku da pokaže svoju 
izvođačku pokretljivost, po-
tencijal za balans i izdiferenci-
ran zvuk, te dinamičku skalu 
širokog raspona. 

VAŽAN ČINILAC
Poznato je da veći energetski 
naboj, više vitalnosti i lakoće 
nose  interpretacije onih 
ostvarenja koja su po tradiciji 
bliska orkestru, a upravo su ta-
kva djela bila na programu. 
Ponudivši slušaocima raskoš-
nu zvučnu sliku protkanu bo-
gatom vezom folklornih moti-
va, Crnogorski simfonijski 
orkestar pokazao je radost 
muziciranja i dovršenost in-
terpretacije, što sve govori o 
velikoj perspektivi ovog an-
sambla. Vješto oblikovanim 
programom koji zadovoljava 
ukus i stručne i šire publike, 
crnogorski simfoničari su po-
slali poruku da je muzičko na-
sljeđe važan činilac kulturne 
saradnje i da snažnu individu-
alnost „samonikle“ balkanske 
muzičke kulture svi zajedno 
moramo brižljivo njegovati i 
(sa)čuvati.
  Ivana Miladinović-Prica
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